tissime obseruatur. Præfati uero iniquitatis filij Agareni per aliquod tēpus de
 derunt se quieti: postea uero copioso exercitu congregato, regnum Perfarū in
 uadere cogitarunt. Et primo fuerūt ingressi regnū Mesopotamiæ, deinde per
 rexerūt ad regnū Chaldæorum, quod erat sub dominio Perfarū regis, qui nō
 poterat resistere Saracenis, unde de terra illa fecerunt omnia uota sua. Rex ue
 ro Perfarū Ascaiorth nomine, timens Saracenorū potestati subiugari, nūtiōs
 suos misit ad terras & regna, quæ erant circa flumen Phison, & ab eis subsidiū
 implorauit, promittendo uenientibus magna stipēdia & honores. De regno
 igitur Turquestan, quod propinquius erat regno Perfarū, congregauerunt se
 circa sex millia uirorū, qui nominabantur tunc temporis Turquiniani, & iter
 arripientes regi Perfarum dare subsidium intendebant. Transierūt quoq; flu
 men Phison, ex eo quod eorum consuetudo est talis, quod quocunq; uadant,
 secum ducant filias & uxores, nō poterant ire celeriter, sed per diætas paruulas
 incedebant. Saraceni uero, qui erant in regno Chaldæorū, quod subiugauer
 rant, ut est dictum, timentes quod si exercitus Turquorū & Perfarū congrega
 rentur in unum, nō possent eorū uota de facili adimplere, accepto cōsilio sani
 ore, regē perfarū inuadere properant, anteq̃ ei subsidium præberetur. Rex ue
 ro Perfarū dum non posset prælium euitare, cum gente sua se opposuit Sara
 cenis, & inuito bello iuxta quādam ciuitatē quæ Marga appellatur magna fuit
 altercatio inter eos, & ab utraq; parte bellatores in numerabiles ceciderunt. De
 mū uero Persæ terga uerterunt, & Saraceni uiriliter persequētes regē Perfarum
 inter alios occiderunt, & uictoriam reportarunt. Actum anno DCXXXII. Per
 farum itaq; rege taliter interempto, & tam regno Perfarum, quā pluribus a
 lijs subiugatis, præfati iniquitatis filij Agareni sibi imperatorē elegerunt, quen
 dam uidelicet de progenie Mahumeti, & ipsum uocauerūt Caliph, & ordina
 uerunt quod sedem teneret in Baldac opulentissima ciuitate. In quolibet uero
 aliorum regnorum, quæ subiugauerant Agareni, constituerunt unum do
 minum, quem uocauerunt Soldan, deinde ceperunt ciuitates & uillas, & totā
 maiorē Asiam tenuerunt, præter regnū Abcar, quod est in Georgia, & præter
 quādam aliā regionē regni Armeniæ, quæ Haloën uulgariter appellatur. Istæ
 duæ regiones tenuerunt se contra Saracenos, nec uoluerunt eis modo aliquo
 obedire: & sic sumpserūt refugium & tutelam omnibus Christianis, quos Sa
 raceni persequēbantur, illos compellentes obedire Mahumeti falsissimis do
 cumentis. De Turquinianis uero superius nominatis, qui regi Perfarum dare
 subsidium intendebant, breuiter sumus aliqua loquuturi, ut eorum historia,
 quæ inferius exprimetur, clariorem habeat intellectum. Isti uero Turquinia
 ni superius nominati peruenerunt usq; ad quādam terram quæ Corafen nū
 cupatur. ibiq; intellexerunt qualiter rex Perfarum in conflictu fuerat interem
 ptus: & ideo ulterius procedere noluerunt, sed ad detentionem illius terræ
 Corafen potius aspirantes, ipsam contra Saracenos crediderunt defendere
 & tenere.

Olim Ba
bylon

& tenere. Hoc quoque Saraceni uidentes, copiosum exercitum congregauerunt, ut Turquinianos predictos modis omnibus subiugarent. Sed Turquiniani uidentes Saracenorum innumerabilem quantitatem, de praelio dubitantes, suos ad Caliphum nuntios destinauerunt, offerentes se obedire suis beneplacitis & mandatis, & rogauerunt ut eos sub suo dominio conseruaret. Hoc quidem gratum extitit Saracenis, & sic receperunt eosdem, & in alia terra illos habitare fecerunt, ubi rebellionis audaciam non timerent. Et imposuerunt eis certum annuum censum domino persoluendum, & plures alias seruitutes: & sic Turquiniani sub iugo Saracenorum longo tempore extiterunt, quousque regna Persarum, Medorum, & Chaldaeorum redacta fuerunt ad falsam fidem pessimi Mahumeti. Et post haec Caliphus seniores Turquinianorum fecit ante suam praesentiam conuocari, & suasisit eisdem, ut legem & sectam acciperent Mahumeti, & procurarent quod idem illud facerent omnes alij Turquiniani, promittens eis facere gratias & honores, si in hoc casu suis beneplacitis obediret. Turquiniani autem, qui nullam legem penitus sequebantur, mandatis Caliphi faciliter consenserunt, & effecti omnes perfidi Saraceni. Et tantum in processu temporis procurarunt, quod sectae Mahumeti adhaeserunt Turquinianorum sexaginta quatuor nationes, & fuerunt omnes Turquiniani conuersi ad fidem Saracenorum, praeter duas tantummodo nationes, quae fuerunt omnes ipsi ab alijs segregati illi qui noluerunt se conuertere: Ex tunc Saraceni coeperunt diligere Turquinianos, & eis gratias & beneficia inpendebant: unde multiplicati fuerunt in diuitijs & personis: sciuerunt enim sub dominio Saracenorum sagaciter pertransire, quousque rebellionis locum & materiam inuenerunt, quibus captatis dominium abstulerunt a Saracenis, sicut in sequenti describetur. Annis uero c x c. viii. regnauerunt in Asia Saraceni antequam dominium amiserunt. Sed exorta fuit quaedam magna discordia inter eos, ita quod Soldani & alij principes terrarum, qui tenebantur obedire Calipho, ceperunt rebelles fieri contra ipsum. Ob hanc causam Saracenorum potestas fuit plurimum diminuta. In Constantiнопoli uero erat tunc temporis quidam ualentissimus imperator, qui Diogenes uocabatur: iste uiriliter & potenter cepit inuadere Saracenos: & recuperauit plures ciuitates & castra, quae redacta fuerant sub potentiam inimicorum tempore imperatoris Eraclij: & inter alias liberauit Antiochiaem ciuitatem, & fortes ciuitates Ciliciae, quae hodie Armenia appellatur, & partem regni Mesopotamiae. Idem dominium Christianorum reduxit. Alia uero regna Asiae sub Saracenorum dominio remanserunt, & illa tenuerunt quousque Turquiniani eisdem terris & dominio praualuerunt, sicut inferius clarius exprimetur. Anno m. l. i. Turquiniani ceperunt primo in Asia dominari, hoc modo uidelicet, quando Turquiniani fuerunt repleti diuitijs, & multiplicati plurimum in personis, uidentes discordiam quae inter Saracenos uigebat, cogitauerunt de facili posse imperium occupare: unde super eos regem & dominum elegerunt, nec unquam prius